

10 gr.

# ABC

10 gr.

NOWINY CODZIENNE

Nr. 46 A

Warszawa, sobota 12 lutego 1938 r.

Rok XIII

Przod. Darlak — „cudotwórca z Dobczyc”

## Starosta wydał o Doboszyńskim opinię równą wyrokowi, skazującemu na Berezę

ŁWÓW, 11. 2. Na wstępie siódmego dnia rozprawy w procesie inż. Doboszyńskiego, zeznawał świadek Jan Kwinta, którego sprowadzono pod eskortą policjantów z więzienia.

Zeznał on, że był w grupie, która szła na posterunek w Myślenicach, lecz do wnętrza posterunku nie wszedł. Przewodniczący rozprawy przedstawił świadkowi zeznania gospodyni starosty Basary Kunegundy Turak, która ze znaną, że Kwinta wraz z Doboszyńskim dotarli do pewnej ubikacji, w której skryła się gospodyni wraz ze starostą. Świadek stwierdza na to, że Kunegunda Turak musi się mylić, gdyż on w mieszkaniu starosty nie był.

Opisując przebieg pościgu i odwrót z Myślenic, świadek Kwinta zeznał, że ze strony policji gęsto padały strzały.

W związku z zeznaniami b. insp. Czarneckiego obrona złożyła wniosek o powołanie na świadka b. woj. krakowskiego świtalarskiego, prezidenta Krakowa Kapellnera - Kaplickiego i redaktora I. K. C. Mariana Dąbrowskiego.

### TAJEMNICZY LIST

Po przesłuchaniu świadka Kwinta o głos poprosił przysięgły Przybylski, który doręczył przewodniczącemu list polecony express jakiego otrzymał z Bielska od niedzielnego Franciszka Krupy. Sędzia Przybylski wychodząc z założenia, że list ten, adresowany do Sądu zawiera jakąś informację związaną ze sprawą Doboszyńskiego prosi o otwarcie go z urzędu, natomiast o ileby się okazało, że jest to list prywatny o zwrócenie go.

Przewodniczący Dysiewicz oświadcza, że list otworzy później.

Wózny przyprował na salę wicestarosty powiatu krakowskiego go Stefana Chrapowickiego, który mówi o działalności Doboszyńskiego. Starosta jest ubrany w strój wizytowy i ma różne „ticki”, schyla od czasu do czasu głowę, to korpus, o się prostuje albo patrzy przez okulary w sufit. Mówi, że aktywność Stronnictwa Narodowego zaznaczyła się w r. 1934 z pewną przerwą, a potem wznowiła się w r. 1935. Doboszyński nie zgłaszał władzom żadnych zgromadzeń, a natomiast pod po krywką zebrań chciał urządzać zebrania publiczne. Zebrania te rozważano ze względów formalnych.

### OTWARTO LUFCIK — ZEBRANIE ROZWIĄZANO

Raz zauważył w Borku Fałckim, że członek straży porządkowej, i kłemuś chętnemu do wejścia na salę zaproponował, że mu zaraz wystawi legitymację. Świadek tego z tego jednak nie wyciągał konsekwencji, ale biernie czekał, co będzie dalej. W pewnej chwili zauważył, że z sali otwarto lufcik, a pod oknami stała grupa około 20 osób, która przysłuchiwała się przemówieniom. Wtedy świadek polecił zebranie rozwiązać albowiem stało się ono zgromadzeniem.

Za te czynności sprzeczne z ustawą skazywano Doboszyńskie-

go w postępowaniu administracyjnym. Rozprawę prowadził kontraktowy urzędnik starostwa dr. Zdzisław Mehofer, który nie miał prawa podpisu, przeto świadek kontrolował sporządzony przez niego wyrok, poprawił i podpisał. Świadek z satysfakcją zeznaje, że rozwiązał 10 zebrań PPS oraz prawie tyle zebrań Str. Ludowego, a czołowi działacze tych stronnictw zostali skazani sądowo albo administracyjnie na karę aresztu, którą odcierpieli. Świadek stwierdza, że komunistów w krakowskim powiecie nie było.

Następnie podaje, że zeznania

świadka Anny Haller siostry gen. Józefa Hallera, są mylne, albowiem panna Hallerówna nie była aresztowana, ale kiedy zauważono, że posiada nieoczekiwany metr, przono ją aby kiedy będzie miała czas wolny, przysłała na posterunek. Ponieważ miała zaraz czas wolny poszła w tej chwili, a obok niej siedł postępowy, który był w służbie i miał nasadzony bagnet na karabin. Świadek przyznaje, że mogło to wyglądać jakby pannę Hallerównę aresztowano.

### JAK ZNALEŹĆ KRUCZEK?

W sprawie wypadków marcowych

świadka zeznaje, że rozgrywały się one poza terenem jego działania. Podaje również, że członkowie Str. Narod. nie mieli nigdy żadnych trudności w uzyskiwaniu pracy. Opinia publiczna całego społeczeństwa była wstrząśnięta marszem Doboszyńskiego na Myślenice.

Następnie świadkowi zadaje szereg pytań mec. Stypulkowski, m. in. czy świadek nie naradził się z wójtem gminy zbiorowej Słowińskim, jaki by wynaleźć

kruczek dla rozwiązania zebrań. Starosta odpowiada, że z wójtem rozmawiał, ale ta rozmowa inaczej się przedstawiała.

### WNIOSEK O WYSŁANIE DO BEREZY

Po przerwie dalsze pytania zadawali świadkowi mec. Czerwiński i Pozowski. Na jedno z tych pytań świadek stwierdza, że w swoim sprawozdaniu do wojewody określił działalność oskarżonego jako destrukcyjną. Takie sprawozdanie było równoznaczne

z wnioskami na wysłanie do Berez.

Po przesłuchaniu tego świadka Sąd wezwał następnego, nadkomisarza policji państw. Jana Nowaka, który był powiatowym komendantem P. P. w Myślenicach. Podaje on, że w czasie wypadków myślenickich był na urlopie i dlatego może mówić tylko o nastrojach ludności w powiecie. Żali się, że ludność traktowała władze państwowe gorzej aniżeli okupantów. Zażalenia składano bezpośrednio do władz najwyższych.

Następnie świadek opowiada, że doniesiono mu, iż Grębosz miał polecić, aby Stronnictwo Narodowe skończyło swą pracę organizacyjną do kwietnia, albowiem mogą zajść wypadki, że kiedy policja i ludzie będą spali, członkowie Stronnictwa będą musieli już być na nogach.

### SOCJALIŚCI UZGADNIANI REZOLUCJE

Na pytanie przewodniczącego, czy były utrudnienia w organizowaniu i odbywaniu zebrań stronnictwa, świadek twierdzi, że nie. Świadek podaje, że socjaliści zawsze uzgadniali z nim treść rezolucji, jakie miały być uchwalone, a narodowcy tego nie czynili.

Po przerwie rozpoczęła się seria pytań obrony, skierowanych do świadka. Mec. Stypulkowski pyta odnośnie do spraw organizacji zebrań i ustala, że z 24-ch rzekomo karanych członków Stronnictwa, zaledwie jeden był

## Komitet Obrony Rzplitej

P.A.T. donosi urzędowo: Dnia 11 lutego 1938 r. o godzinie 11.00 odbyło się na Zamku Królewskim w Warszawie pierwsze posiedzenie Komitetu Obrony Rzeczypospolitej. Obradom przewodniczył P. Prezydent R. P. Udział w posiedzeniu wzięli: generalny inspektor sił zbrojnych, prezes rady ministrów; ministrowie: spraw zagranicznych, spraw

wojskowych, skarbu, przemysłu i handlu, rolnictwa i reform rolnych, a nadto wiceminister spraw wojskowych i zastępca szefa sztabu głównego.

Tematem obrad były sprawy gospodarcze, związane z przygotowaniem obrony, a w szczególności sprawa uporządkowania agendy aprowizacyjnych oraz sprawa państwowej polityki surowcowej.

## 132 tys. hektarów ziemi będzie rozparcelowane w roku 1939

W dniu 11 b. m. odbyło się pod przewodnictwem premiera posiedzenie rady ministrów.

Rada ministrów przyjęła m. in. projekt ustawy i konwersji obligacji 7 procentowej pożyczki stabilizacyjnej, wyrażonych w funtach szterl., następnie projekt rozporządzenia Prezydenta Rzplitej w sprawie tymczasowego wprowadzenia w życie postanowień układu płatniczego między Polską a Francją z dnia 29 grudnia 1937 roku oraz projekt ustawy o ratyfikacji powyższego układu. Wreszcie uchwalono rozporządzenie rady ministrów o ustaleniu planu parcelacyjnego na rok 1939. Plan ten obejmuje dla gruntów państwowych 15.000 ha

i dla gruntów prywatnych 132 tysiące ha.

## Adam Doboszyński na sali rozpraw



Zdjęcie przedstawia inż. Adama Doboszyńskiego podczas rozprawy krakowskiej w chwili rozmowy z siostrą p. Malkiewiczową.

## Po upadku rządu Gogi

# Dyktatura wojskowa w Rumunii

BUKARESZT, 11. 2. W piątek o godz. 6-ej rano król Karol podpisał dekret wprowadzający królewsko-wojskową dyktaturę w kraju. W całej Rumunii ogłoszo-

no stan oblężenia z równoczesnym podporządkowaniem wszystkich władz cywilnych władzom wojskowym.

Mianowanie wśród 66 nowych

prefektów 30-tu pułkowników i podpułkowników podkreśla charakter nowej sytuacji Rumunii i roli wojska w obecnym systemie rządu. Rolę tę ujmują zupełnie

wyraźnie podpisany o świcie dekret mówiąc: „W całym kraju wprowadza się stan oblężenia. Cała siła wykonawcza przechodzi w ręce armii”.

Policja jawna i tajna będzie pozostawać jedynie pod nadzorem ministra spraw wewnętrznych, podporządkowana całkowicie władzom wojskowym. Na podstawie dekretu policja jest upoważniona w każdej chwili do przeprowadzenia rewizji w mieszkaniach prywatnych.

Nowy rząd patriarchy Mirona złożył o godz. 12 w nocy przysięgę na ręce króla. Przy uroczystości składania przysięgi król Karol wygłosił przemówienie podkreślające wagę chwili.

Nowy rząd wstrzymać ma zarządzenia wyborcze, wydane przez rząd premiera Gogi, odraczając wybory na czas nieograniczony. Jednym z pierwszych dekretów nowego rządu ma być zawieszenie działalności stronnictw politycznych.

## Sejm wobec min. Poniatowskiego

Min. Poniatowski spotkał się z bardzo ostrym atakiem podczas obecnej sesji sejmowej. Referent budżetu Ministerstwa Rolnictwa poseł Sobczyk poddał bardzo ostrej krytyce działalność Ministerstwa Rolnictwa i Reform Rolnych. Rezolucje uchwalone na komisji wbrew stanowisku min. Poniatowskiego wyrażają nie dwuznacznie opinię całej niemal komisji o kierunku dotychczasowej działalności ministra rolnictwa.

Ataki na ministra rolnictwa w Sejmie i prasie trwają nie od dziś. Dotychczas jednak na czoło atakujących wysuwali się konserwatyści, również niezadowoleni. Obecnie na czoło wysunęły się inne elementy. Nazwiska posła Sobczyka, referenta budżetu Mi-

nisterstwa Rolnictwa, posła Gorczycy i posła Freimana — autorów niektórych rezolucji, wskazują na zmieniony charakter ataków.

Dotychczasowy ziemiański i konserwatywny charakter ataków na min. Poniatowskiego uatwiał niesłychanie obronę. Wystarczyło podnieść, że atakującym chodzi o udaremnienie reformy rolnej i obronę stanu posiadania ziemianstwa, by w opinii publicznej pogryźć atakujących.

Zródłem ataków na min. Poniatowskiego są niewątpliwie błędy, popełnione w polityce Ministerstwa. Jest m. in. to, co wytyka jedna z uchwalonych rezolucji, wzywająca Ministerstwo Rolnictwa aby w dostateczny sposób dbało o podniesienie produkcji rol-

nej i o jej opłacalność. Ale istotną przyczyną ataków na p. ministra rolnictwa ma charakter wybitnie polityczny.

Min. Poniatowski na terenie Ministerstwa Rolnictwa i Reform Rolnych jest przedstawicielem środowiska radykalnego, wychowanego w szkole marksizmu. Środowisko to zmierza do całkowitego oparcia na życie rolnicze, w szczególności do podporządkowania sobie wszystkich organizacji rolniczych. Akcja ta nie napotyka dotychczas na dostateczny odpór w sferach rolniczych.

Min. Poniatowski nie jest tylko fachowcem w zakresie rolnictwa. Środowisko radykalne uważa go za męża zaufania, mogącego odegrać wielką

rolę polityczną. Atak więc na niego ma za tło przeciwstawienie się ogólnie politycznym koncepcjom tego środowiska.

Trudno dziś przewidzieć, jakie będą dalsze losy tej akcji. Nie wiadomo, czy Sejm zdobędzie się na dostateczną konsekwencję i podtrzyma na swych posiedzeniach plenarnych stanowisko własnej komisji. Społeczeństwo ma szereg zastrzeżeń i zarzutów pod adresem dzisiejszego Sejmu. Za to te ochłodzą m. in. ze zbytnej miękkości dzisiejszego Sejmu i nieumiejętności wyrażania nurlujących w społeczeństwie pragnień. Jednak przeciwstawiając się polityce min. Poniatowskiego, Sejm staje się wyrazicielem nie tylko własnych dążeń.

J. K.

## Dziś w „ABC”:

NA STR. 3-EJ „SPISKI PRZECIWKO POLSCIE” DR. T. GLUZIŃSKIEGO. CZ. III.



Dr. Tadeusz Gluziński

Przypomnienie na czasie Spiski przeciwwko Polsce Komuna, żydzi i folksfront

III. Przedstawiłem w dwóch poprzednich artykułach materiały, charakteryzujące zamierzenia Kominternu i stosunek żydów do prób przewrotu komunistycznego w Polsce.

Icne loże stworzył w wielu krajach grunt, na którym mogą współdziałać wszystkie religijne i polityczne kierunki żydostwa.

i mogą mieć predestynację do roli przewodników w żydostwie. Mówię „skoncentrowane” zorganizowanie, a rozumiem to w ten sposób, że nasza zasada organizacyjna nie dąży do wytworzenia samego organizmu społecznego, zdołnego do tego, czy innego zadania, ale do wytworzenia rodziny, która jednak ze znacznie większą intensywnością i koncentracją załatwia swoje wewnętrzne sprawy.

i praktyki życiowej. A zatem: braterska organizacja, czyli złączona rodzina w żydostwie i dla żydostwa.

dnia 20 listopada 1931 r.: „duch rewolucyjny jest u nas żywszy, niż u innych narodów... Każda zmiana, jaka winna nadejść w stosunkach życiowych na świecie zdaje się nam, jakby zapowiedzią korzyści dla nas.

walki o lud i demokrację mają za cel pozostanie w Polsce za wszelką cenę w roli wyzyskiwaczy żyjących na koszt rdzennej ludności.



NIVEA advertisement: Podczas mroźnych dni NIVEA zabezpieczy skórę!

sce dla względów taktycznych „frontem demokratycznym”.

do tych żydowskich organizacji, dla których ma się wewnątrz i zewnątrz żydostwa duży szacunek, po prostu czesć.

znaczenie o wiele szersze. Przecież te tysiące jednostek są zorganizowane jako żydzi i dla interesów najwyższego ciowłoczeństwa.

Zakon za stolicę swą obrał sobie Kraków. Czyż może dziwić nas, że Kraków i jego okolice zaskoczyły całą Polskę nasileniem agitacji komunistycznej i folksfrontowej?

Żydzi zrozumieli od paru lat, że grają o najwyższą stawkę: o możliwość pozostania w Polsce. To też posłużyli się znanym chwytym; przemówili do polskiej demokracji, odwołali się do zakorzenionych w Polsce poczuciu równości.

wspominany wielokrotnie wódz żydostwa, O. Thon w żargonowym „Hajnie” z dnia 20 stycznia 1933 r.:

Korespondent „Tass” w Bukareszcie Bodrow wydał Butenkę w ręce agentów G. P. U.

BUKARESZT, 11. 3. Przedstawicielstwo dyplomatyczne Sowietów zwróciło się do rządu rumuńskiego z ostrą notą, w której żąda jak najszybszego wyjaśnienia okoliczności zaginięcia chargé d'affaires poselstwa Butenki.

co może, aby śledztwo na terenie poselstwa, jak najbardziej utrudnić.

sta są w godzinach wieczornych prawie zupełnie puste, tak, że agenci GPU mogli „pracować” bez przeszkód.

DONIESIENIA „DAILY HERALD”

W Rumunii zrozumieli oburzenie wywołały doniesienia „Daily Herald”, który oskarżał rumuński ruch nacjonalistyczny o porwanie dyplomaty. Jak się okazało, depesze z Bukaresztu dla „Daily Herald” nadawał bukareszteński korespondent sowieckiej agencji „Tass” Bodrow, który był członkiem poselstwa.

KREW CZY FARBA?

Mętne zeznania siofiera i posługaczki nie doprowadziły również do ujawnienia jakiegokolwiek śladów. Butenko, jak wiadomo, opuścił swoje mieszkanie 6-go lutego o g. 7-jej wieczór.

Dwóch policjantów zabitych Krwawy pościg za bandytami

W czwartek w nocy post. Tadeusz Kościński z Blicza Złotego koło Zaleszczyk patrolował razem z wartownikiem gminnym Michałem Ostapowem w Myszkowie.

padły dwa strzały. Posterunkowy padł martwy na ziemi. Następny strzał ranił ciężko wartownika.

śnej bandy Lubienieckiego. Natychmiast zorganizowano pościg za bandytami, którzy przenosili się z jednej miejscowości do drugiej.

BODROW - SZPIEGIEM

Jak się okazuje, Bodrow był zaciętym przeciwnikiem posła sowieckiego Ostrowskiego, który niedawno opuścił Paryż i chargé d'affaires Butenki.

„CUDOTWÓRCA Z DOBCZYC”

Po przerwie, którą przewodniczący zarządził, uważając, że świadek jest zmęczony zeznaniami, była wenyliowana sprawa artykułu w „Orędowniku” p. t. „Cudotwórca z Dobczyc”.

W MYŚLENICACH (!?)

Świadek podaje, że powodem wrogiego nastawienia właściciela wobec władz było niejako historyczne obciążenie powiatu, gdzie w swoim czasie Szela przeprowadził rabację.

ZA GRANICĄ

Na konferencji Międzynarodowego Biura Pracy w Genewie, obradowano nad ukonstytuowaniem międzynarodowej komisji robót publicznych.

Proces redaktora „Epoki”

Wczoraj w Sądzie Okręgowym rozpatrywana była skarga dra Tadeusza Gluzińskiego, redaktora naczelnego „ABC” przeciwko redaktorowi odpowiedzialnemu „Epoki” p. Lukrecowi o zniesławienie.

- GRAMY TYLKO W kolekturach chrześcijańskich: Z. CHLEBIŃSKA „Pod Białym Słońcem”.

Morderca matki staje przed Sądem Apelacyjnym

POZNAŃ, 11.2. Proces Flarjana Figlarza, skazanego przez sąd okręgowy w Poznaniu na dwukrotną karę śmierci za zamordowanie matki i gospodyni Oertlowej odbędzie się w dniu 17-go b. m. przed sądem apelacyjnym w Poznaniu.

„CUDOTWÓRCA Z DOBCZYC”

Po przerwie, którą przewodniczący zarządził, uważając, że świadek jest zmęczony zeznaniami, była wenyliowana sprawa artykułu w „Orędowniku” p. t. „Cudotwórca z Dobczyc”.

W MYŚLENICACH (!?)

Świadek podaje, że powodem wrogiego nastawienia właściciela wobec władz było niejako historyczne obciążenie powiatu, gdzie w swoim czasie Szela przeprowadził rabację.

ZA GRANICĄ

Na konferencji Międzynarodowego Biura Pracy w Genewie, obradowano nad ukonstytuowaniem międzynarodowej komisji robót publicznych.

KRONIKA FRONTU PRACY

Bezpłatne kąpielisko uruchomione zostało w Warszawie przy ul. Leszno 93; korzystać z niego mogą tylko bezrobotni.





